IV. Zur Seite 91.

Fortasse meam ridebis imprudentiam, quod media in Germania res gestas Principis scripserim, cujus olim nomen odio Caesaris atque vicinorum Principum lacertum fuit; inde etiam objurgabis ambitionem, quod homo peregrinus aliena in Republica edisseram, quid [Princeps pulchrum factu, quid] inceptu foedum patruerit. Nam cum illud stolidum et insolens habetur, in re aliena novum, in externa curiosum afferre iudicium; tum et imprimis periculosum est, disceptare de iis quae sibi Principes bene sciteque invenisse visi sunt, vel alii invidia turbati in populum proferri nolunt. Sed Batavus sum, gente satis libera, quae sexaginta per annos terrarum cum potentissimo Rege decertavit, fractoque hoste metus et adulationis causas procul habere coepit, quibus fere rerum narrandarum veritas pollui consuevit.

47) An den Rand ist hiezu bemerkt: als dan sollich frowen wol können.

48) An den Rand ist bemerkt: Růprecht bey Rhein curfürst.

Scio, gentem nostram saepe irrisam, illusamque esse, ex quo salsissimus poëtarum Martialis aurem Batavam illis imposuit, qui ingenio hebetes, et rusticâ ignorantia illepidi sunt. Sed nec id me deterruit, quô minus indoctô rudique stylô libertatem meam prosequerem.

Ante annum perveni in Palatinatum, ut in vetusta nobilique academia animum sapientiae praeceptis imbuerem; ibi dum alii studia sua propellunt ad forum, et in litibus civilique jure libidinem habent, alii inter religionis nostrae apparatus occupantur, me cupido invasit accuratius explorandi, quis loci genius, cujus hospes eram, quae Principibus vires opesve, quae gentis antiqua decora; simul quibus successibus regia illa et augusta stirps imperium tenuisset.

[Juvabat me tota mente repetere, quod a parentibus meis saepe acceperam puer: ut Palatini orbem terrarum victoriis et famâ pervagati essent et cum maximis Regibus affinitatem miscuissent, ut inde exulas sedissent in Belgio, quod jam ante claritudine nominis impleverant, ut ibi memoriâ veteris amicitiae atque beneficii permovissent Rempublicam, ut constantius urgeremus illud jus, quo Palatinorum nomen pristinae magnitudini restitueretur. Et promptius ad scribendas res accedebam, quod eloquentiam romanam mihi colendam suscepissem, meque ad illam his exercitationibus viam facere arbitrarer; simul viderer rem meis gratam facturus, si in patriam reversus amabili isto argumento rationem otii reddidissem.]

Sed dum scriptores ejus nationis evolvo, consiliumque pono, res gestas Palatinorum â primordiis suis [per]scribere, multa me ab incepto⁴⁹⁾ detinuerunt; nam et rem difficillimam moliri me consideravi, facta multorum annorum memorare, et [me] omnibus instrumentis, quae ad componendam historiam opus sunt,⁵⁰⁾ destitutum egenumque intellexi. Neque enim in Germanicis scriptoribus, quod ad ornandas res Palatinas pertineret, singulare quicquam inveni; neque illi praeter innanes levesque sonos attulere, qui ex Palatinis animum ad historiam gentis suae applicuerunt. De iis neglectis omissisque queror, ad quae vir prudens intendit animum, quae nempe vita, qui mores regnantium fuerint:⁵¹⁾ nam illa minus necessaria ac digna narratu duco, quô astrô, quâve horâ de matre ceciderit Princeps, quibus se uxorum amplexibus alligaverit, pedes an eques pugnaverit, febre an alio morbo desolatus animam effuderit;⁵²⁾ ut caeteras ineptias sileam, in quibus proluxe et fastidiose plurimi impetum scribendi tenuere.

Verum ego diu dubius haesi, Principesne reprehenderem, quod parum avidi mansurae post mortem gloriae neglexissent parare idoneos scriptores, qui res suas posteritati traderent; an Germanorum ingemiscerem infelicitati, quod in tam illustri populo defuissent ingenia, quae clarissima Principum suorum facta⁵³⁾ ab oblivione

49) In der Druckausgabe steht: a proposito. 50) Ebendort: instrumentis quibus ad componendam historiam opus est. 51) Hier setzen die Druckausgaben noch bei: quibus consiliis artibusque Rempublicam auxerint et servarint. 52) Ebendort steht: reddiderit. 53) Ebendort: facinora.

vindicassent. Intellexi postea, eam gentis esse consuetudinem ut peregrina amori habeat, exterorumque Principum ac populorum facinora⁵⁴⁾ admiretur, et pro maximis celebret; suae autem gloriae incuriosa fastidiat ac contemnat, quae domi militiaeque patrat: quum tamen Germanorum res gestae, sicuti ego arbitror, facta omnium gentium antecesserint. Nuperô seculô Maximilianus primus instituit, magnisque praeiis honoravit scholas, ut antiqua gentis ornamenta eruerentur e tenebris, et origines ac res gestae Principum publicis monumentis proderentur. At ne tum quidem provenerunt praeclara ingenia, quae facta gentis suae stylo laudarent; quum alios in re intacta novaque graves offensae et onerosa Principum collatio â scribendo deterrerent, alios ignavia aut conscientia virium ab arduo labore averteret; maxima vero pars studia sua propiore quaestu abigeret ad forum, et vanissimas scriptorum sententias rideret.

Haud sum ignarus, multa â veteribus monachis in commentariis relata esse, quibus res Patatina cognosci illustrarique possit; sed rudes homines confragrosa dictione et insulsa sordidaque narratione pulcherrimum factum⁵⁵⁾ magis enervârunt deformaruntque, quam oratione commendarunt; tum—uti in superstitione magnifici erant—nihil sibi magis celebrandum existimârunt, quam si Principes timida pietate rapti muneribus mactâssent sacerdôtes, eorumque diis agros atque urbes in clientelas⁵⁶⁾ dicassent. Caeterum egregia⁵⁷⁾ civitatis instituta, praeclarae leges, Principum pulchra⁵⁸⁾ facta ac dicta in obscuro manserunt.

Nuper Marquardus Freherus, diligentissimus antiquitatis investigator, multa produxit monumenta, et origines Palatinas duobus libris exposuit; sed dum voluit gentis vetustatem effodere stylo operosiore, et magis critici partes quam historici agere, curiosis fortasse gratam rem fecit, alios quidem homines vera voluptate fraudavit.⁵⁹⁾ Postea Daniel Paraeus historiam Palatinam edidit, paucorum iudicio probatam, quod humili stylo esset perscripta,⁶⁰⁾ et plena iuris et inficetarum, uti de Volusii annalibus Catullus sentit. Sane justa et grandis historia non est dictione foeda, nec sententiis maculosa, nec umbraticis turgida ambagibus; sed dicta factis exaequat,⁶¹⁾ Reipublicae consilia ex abdito scrutatur, causas et principia rerum demonstrat, et ubique naturali pulchritudine ac casta dictionis majestate enitescit. Talem nobis in rebus Palatinis, si quisquam alius, tradere potuisset Freherus, qui et literis plenus,⁶²⁾ et Principum consiliis negotiisque spectatus, et copiosissimis rerum gestarum monumentis instructus erat; caeteri qui secuti sunt, aut omni isto adiumento fuere despoliati, aut viribus impares sub onere scribendi labarunt, et simul obmutuerunt.